Герб

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2014.

          № 143
п. Щеглово
Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики, финансовой поддержке деятельности молодежных и детских объединений в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение» на 2014 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования «Щегловское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики, финансовой поддержке деятельности молодежных и детских объединений в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение» на 2014 год» (приложение № 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Щегловские вести».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Щегловское сельское поселение» Чагусову Т.А.

Глава администрации
Муниципального образования

«Щегловское сельское поселение»

Л.Н. Кирвас
Приложение № 1

Утверждена

постановлением администрации

МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

от 12.05.2014 г. № 143
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие молодежной политики, финансовой поддержке деятельности молодежных и детских объединений в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение» на 2014 год»
	Полное наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики, финансовой поддержке деятельности молодежных и детских объединений в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение» на 2014 год» (Далее -  программа)

	Основание для разработки   Программы
	- Постановление Правительства Ленинградской области № 76 от 19 марта 2012 года «О долгосрочной целевой программе «Молодежь Ленинградской области на 2012-2014 годы»;

- Устав МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Период реализации Программы
	2014 год

	Цель Программы
	- вовлечение детей, подростков и молодежь в творчески-активный, здоровый образ жизни;

- развитие творческих способностей детей через организацию детских объединений;

- финансовая поддержка деятельности   молодежных и детских объединений, реализующих молодежную политику;

- гражданско-патриотическое воспитание молодежи, укрепление и дальнейшее развитие общественной системы профилактики асоциального поведения в молодежной среде.

	Основные задачи Программы
	- создание условий для роста и развития молодежных общественных организаций;

- организация и проведение массовых мероприятий, посвященных памятным датам истории России (воспитание гражданственности и патриотизма);

- повышение духовно-нравственного уровня молодежи, физического развития, укрепления здоровья молодых людей;

- развитие и использование новых форм организации досуга и отдыха;

- проведение массовых детских и молодежных праздников;

- обеспечение финансовой поддержкой мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодежи;

- проведение мероприятий, направленных на воспитание гражданина и патриота России через изучение ее правовой и государственной систем,  символики, памятных дат;

-своевременное выявление несовершеннолетних, находящихся в социально - опасном положении.

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по программе на 2014 год
	ВСЕГО –

За счет бюджета МО – 275 000,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект, важнейшие целевые показатели Программы
	Формирование в молодежной среде поселения гражданско-патриотического сознания, развития чувства сопричастности к судьбе Отечества;

Привлечение общественных объединений к решению проблем патриотического воспитания детей   и молодежи;

Подготовка допризывной молодежи к службе в армии, развитие гражданственности и патриотизма;

Поддержка молодежных общественных инициатив, увеличение числа участников детских и молодежных объединений;

Стабилизация и дальнейшее снижение показателей, характеризующих социальные девиации среди подростков и молодежи;

Обеспечение участия молодежи в культурно-массовых и спортивных мероприятиях;

Организация социально значимых форм досуга, увеличение охвата молодых людей организованными мероприятиями молодёжной политики;

Увеличение количества сезонных мест для работы подростков и молодежи.

1. Характеристика текущего состояния, описание основных проблем
Сегодня все более очевидной становится ключевая роль молодежи, как особой социальной группы в развитии общества. Молодежь – это не только социально-возрастная группа населения 14–30 лет, но и один из стратегических ресурсов, способный создавать и стимулировать развитие инноваций, воспроизводить материальные и интеллектуальные ресурсы. При этом в условиях демографической тенденции к старению общества нагрузка на молодежь, как на социальную группу заметно увеличивается.

Главная цель реализации молодежной политики на муниципальном уровне заключается в создании условий для максимального раскрытия инновационного потенциала молодого поколения в интересах развития общества, обеспечения должного уровня его конкурентоспособности. При этом молодежь необходимо рассматривать как сферу инвестиций, а не как проблемную сферу, требующую действий по ее сдерживанию. В этом случае общество выступает в качестве системного инвестора в человеческий капитал, а молодежная активность рассматривается как одна из форм проявления инновационного потенциала, которая через создание соответствующих условий движется в позитивном направлении.

Большую роль в социализации молодых граждан играет трудоустройство молодежи, работа с молодыми людьми с ограниченными возможностями.

Основными проблемами отрасли молодежной политики являются:
· недостаточный охват молодежными мероприятиями и проектами, в том числе в сфере патриотического воспитания;

· трудности в вопросах трудоустройства и занятости;

· недостаточный уровень информирования молодежи об имеющихся ресурсах для реализации собственного потенциала и развития возможностей;

· отсутствие ресурсной базы для работы с группами молодежи, чьи интересы требуют наличия особых условий: спортивных снарядов, выставочных площадей, творческих лабораторий и мастерских.

Решение насущных проблем молодежи позволит привлечь молодежь к активной политической и общественной жизни поселения. Муниципальные молодежные центры призваны помочь молодежи в ее социальной интеграции, задав ей необходимые ориентиры. Молодежная политика должна выступать координатором межведомственного взаимодействия, направленного на социальную адаптацию молодежи и ее интеграцию в процессы социально-экономического развития. Этому будет способствовать и создание системы взаимодействия всех институтов общества с молодежной средой с учетом новых социально-политических и социально-экономических реалий.

Стоит акцентировать внимание на необходимости усиления работы по патриотическому воспитанию молодежи, активному включению ее в реализацию программ патриотического воспитания.
2. Механизм реализации Программы

В целях эффективного контроля за реализацией программных мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, главным распорядителем финансов и координатором Программы является администрация муниципального образования. Администрация разрабатывает рекомендации и предложения по уточнению Программы и повышению эффективности её реализации, уточняет план реализации мероприятий Программы с учетом выделенных финансовых средств.

Мероприятия по реализации государственной молодежной политики, ежегодно разрабатываются заместителем главы администрации поселения с учетом реальных интересов молодежи поселения и механизма финансирования мероприятий по реализации молодежной политики.

Финансовая поддержка администрацией муниципального образования может быть оказана:

- молодежным объединениям граждан в возрасте до 35 лет, объединившихся на основе общности интересов, для осуществления совместной деятельности, а также в целях защиты своих прав и свобод;

- детским объединениям, в которые входят граждане в возрасте до 16 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности, направленной на удовлетворение интересов, развитие творческих способностей и социальное становление членов объединения.

Финансовая поддержка молодежных и детских объединений осуществляется, если объединение действует не мене 1 года с момента его регистрации, в объединении насчитывается не менее 100 членов.

Финансовая поддержка деятельности детских и молодежных объединений осуществляется администрацией муниципального образования за счет средств местного бюджета.

Расходы на финансирование мероприятий по реализации молодежной политики указываются в бюджетной росписи администрации муниципального образования отдельной строкой. В смете расходов на реализацию Программы указываются следующие виды расходов на:

- осуществление деятельности, направленной на удовлетворение духовных и иных нематериальных потребностей детей, и молодежи;

- осуществление деятельности, направленной на повышение уровня образования, культуры наиболее социально уязвимых групп детей и молодежи;

- проведение мероприятий по организации досуга детей и молодежи;

- проведение уставных организационных мероприятий;

- участие в районных, областных и общероссийских мероприятиях, проводимых под эгидой органов по реализации государственной молодежной политики.

3. Сроки реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы 2014 год. Мероприятия реализуются постепенно, на протяжении всего действия программы.

Мероприятия муниципальной программы подробно описаны в таблице 1.

4 Критерии выполнения программы

Критерием выполнения программы будет являться выполнение мероприятий программы и освоение средств, выделенных на ее реализацию.
Приложение № 1
к Программе
Финансовое обеспечение мероприятий по молодежной политике

МО «Щегловское сельское поселение» на 2014 год

	№

п/п
	Наименование

мероприятия

	Объём финансирования

(тыс. руб.)

	1
	Игровая программа, посвященная Дню Защитника Отечества.

(Закупка сувенирной продукции участникам)
	5,0

	2
	Торжественные проводы в ряды Российской Армии

(Закупка сувенирной продукции, транспортные услуги)
	10,0

	3
	Праздник «Последний звонок» (закупка, подарков отличникам и медалистам Щегловской школы)
	20,0

	4
	Экскурсии для выпускных классов (заказ и организация экскурсий)
	50,0

	5
	Кадетский слет (транспортные услуги, сувенирная продукция, изготовление баннера)

	25,0

	6
	День памяти

(Заказ автобуса, закупка цветов)
	15,0

	7
	Экскурсии для детей летнего оздоровительного лагеря при МОУ «Щегловская СОШ»

(Заказ автобуса)
	10,0

	8
	Летний трудовой отряд (организация летней занятости подростков – заключение трудовых договоров)

	100,0

	9
	Участие в областной (районной) акции «Область без наркотиков» (Закупка сувенирной продукции)
	5,0

	10
	Праздник «День знаний»

(Закупка подарков для первоклассников)
	25,0

	11
	«Щегловская звездочка» фестиваль талантов  (Подарки участникам)
	10,0